



SAG2B05

Námsáætlun, vorönn 2020

Kennari/kennarar:

Pórunn María Örnólfsdóttir

Netfang/netföng:

thorunnmaria@bhs.is

Lýsing:

Íslands- og mannkynssaga á 19. og 20. öld. Efnisþættir eru saga Íslands og Vesturlanda frá 1776 og fram eftir 20. öld. Fjallað er um hugmyndafræði út frá stóratburðum, einstaklingum og samfélagsþróun. Stiklað er á stóru en leitast við að kafa ofaní og dýpka skilning á einstöku þáttum sem fjallað verður um en að nokkru leyti er áfanginn yfirlit yfir ákveðin tímabil innan tímarammans. Áhersla er lögð á áberandi sem og minna áberandi þætti sögunnar, stór atburði og fólk ásamt jaðarsetta einstaklinga og baráttu þeirra fyrir bættum hag almennings. Skoðaðar verða mannréttindabaráttur og mannréttindabrot, hugmyndastraumar, framfarir, stjórnarfar og styrjaldir tímabilsins.

Þekking, leikni, hæfni:

Að nemandi fái gleggri mynd af uppruna nútímapjóðfélags og stjórnarfars svo sem lýðræðis, einveldis o.s.frv.

Að nemandi átti sig betur á nútíma átökum og vandamálum út frá sögunni eins og jákvæðum og neikvæðum áhrifum tæknipróunar, styrjalda, iðnvæðinga á sjálfbærni einstaklinga, landa og heimsbyggðarinnar.

Að nemendi sjái sögu Íslands á 19. og 20. öld í tengslum við erlenda strauma og stefnur.

Að nemandi öðlist þekkingu og skilning á völdum þáttum úr mannkynssögu frá miðri 18. öld og fram á þá tuttugustu.

Að nemendi öðlist skilning á skorti á frásögnum um konur, alþýðufólk og fleiri hópa og afleiðingum þess m.a. áhrifum á sögusýn nútímafólks og áhrifum þess á jafnrétti.

Að nemandi öðlist leikni í að tjá sig um söguleg efni í ræðu og riti.

Að nemandi öðlist læsi á megin hugmyndastrauma sögunnar á tímabilninu og leikni í að gera grein fyrir þeim með skapandi hætti.

Að nemandi öðlist hæfni til að glöggva sig á atburðum sögunnar á forsendum þess tíma sem þeir eiga sér stað með umræðum og skriflegum verkefnum.

Að nemandi öðlist leikni í að leita heimilda um sögulega þætti og kunna að greina á milli frumheimilda og eftirheimilda og geti metið gildi og áreiðanleika þeirra.

Að nemandi geti gert sér grein fyrir ólíkum sögulegum skýringum, tekið þátt í skoðanaskiptum og metið ólík sjónarhorn sögulegra álitamála.

Að nemendi öðlist hæfni til að spegla sig og líf sitt í sögunni.

Að nemandi öðlist skilning á hvernig saga eins tíma hefur áhrif á velferð fólks á öðrum tímum með það í huga að sýna ábyrgð gagnvart komandi kynslóðum.

Að nemandi geti notað sögunám til að efla gagnrýna hugsun sína.



Námsmat:

- Hlutapróf – skriflegt 15%
- Hlutapróf – munnlegt 15%
- Ritgerð 15%
- Framsaga / kynning 15%
- Málþing 10%
- Plakat 10%
- Minni tímaverkefni 5%
- Umræður/þátttaka/virkni 15%

Námshögn:

Ljósrit frá kennara, vefslóðir inn á síðu áfangans, ásamt öðrum efni.

Aðrar mikilvægar upplýsingar:

*Standa þarf skil á **ÖLLUM** námsmatsþáttum til þess að standast áfangann! (sjá þekking, leikni og hæfnivíðmið)



Vika	Dags.	Námsþættir	Námsmats- þættir
2	7.-10. janúar	Kynning á áfanga – hópefli. Ismar og hyggjur.	
3	13.-17. janúar	Ismar og hyggjur. Ritgerðarefni lagt fram.	Plakat (5%)
4	20.-24. janúar	Ameríska byltingin, upphaf nútíma stjórnarháttá, stjórnarskrá.	
5	27.-31. janúar	Franska byltingin í ljósi mannréttinda. Ritgerð: hvernig fer ég að?	
6	3.-7. febrúar	Mannréttindi, kvenréttindi, frelsi og þátttaka kvenna í stjórnámálum, súffragetturnar.	Hlutapróf 1 Skriflegt (15%)
7	10.-14. febrúar	Alþýðufólk á Íslandi. Ritgerðarvinna.	Varða 1 Skóhlífadagar
8	17.-21. febrúar	Iðnvæðingin upphaf (auk munur á 1,2,3 og 4)	
9	24.-28. febrúar	Fyrri heimstýrjöldin, uppgangur gyðingahatus. Friðarráðstefnan í París 1918. Versalasalningur, tækni.	
10	3. - 6. mars	Lokahönd lögð á ritgerðarvinnu. Skil á ritgerðum 6. mars.	Vorannarhlé Ritgerð (15%)
11	9.-13. mars	Þjóðernishyggja. Hugmyndastraumar á milli styrjalda	Málþing (5%)
12	16.-20. mars	Síðari heimstýrjöldin (uppgangur nasisma, helförin, tækni).	
13	23.-27. mars	Ástandið, heimstýrjöldin síðari á Íslandi. Sjálfstæði Íslands.	Varða 2
14	30.mar. -3. apríl	Munnleg próf	Hlutapróf 2 Munnlegt (15%)
15	6.-10. apríl	Páskaleyfi kennsla hefst 15. apríl	
16	15.-17. apríl	Kaldastríðið	
17	20.-24. apríl	Kalda stríðið	Sumardagurinn fyrsti
18	27.-30. apríl	Balkanskagastríðið.	
19	4.-8. maí	Kynningar á verkefnum byrja.	Framsaga/kynn- ing (15%)
20	11.-13. maí	Kynningar á verkefnum og samantekt.	Frh.

Tímaáætlun er sett fram með fyrirvara um nauðsynlegar breytingar.